
ROMÂNIA           

JUDEŢUL MARAMUREȘ        

COMUNA DESEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

  

HOTĂRÂRE  

 NR. 4  din 14.02.2024 

privind  însușirea documentațiilor cadastrale privind repoziționarea și majorarea 

suprafețelor imobilelor  înscrise în C.F. nr.51113 Desești, 51072 Desești, 51108 Desești, 51077 

Desești, 51069 Desești, 51095 Desești, 51079 Desești 

 

Consiliul Local al Comunei Desești, întrunit în ședință ordinară în data de 14 februarie 2024, 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art.3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2), art.907-908 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare; 

d) art. 84 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

e) art. 129 alin. (2),lit.c  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, actualizată; 

f) prevederile Legii 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, actualizată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

g) prevederile Ordinului  nr.600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie 

şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările și completările ulterioare 

Luând act de: 

a) Documentațiile cadastrale pentru repoziționarea și majorarea suprafețelor imobilelor – 

drum- înscrise în C.F. nr.51113 Desești, 51072 Desești, 51108 Desești, 51077 Desești, 51069 

Desești, 51095 Desești, 51079 Desești, 51868 Desești - întocmite de ing.ALBEI ALEXANDRU; 

b) referatul de aprobare al primarului comunei Deseşti, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat 

sub nr.390/07.02.2024; 

c) raportul de specialitate înregistrat sub   nr.396/07.02.2024; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art.1. (1) Se aprobă repoziționarea și majorarea suprafeței imobilului înscris în Cartea 

Funciară nr.51113 Desești, număr cadastral 51113, de la 1374 mp la 1579 mp, conform 

documentației cadastrale întocmite de ing. Albei Alexandru. 

 (2) Se însușește Documentația cadastrală pentru repoziționarea și majorarea suprafeței 

imobilului drum comunal –„Ulița lui Toader”, înscris în Cartea Funciară nr. 51113 Desești, număr 

cadastral 51113, întocmită de ing. Albei Alexandru. 

Art.2. (1) Se aprobă repoziționarea și majorarea suprafeței imobilului înscris în Cartea 

Funciară nr.51072 Desești, număr cadastral 51072, de la 3208 mp la 3669 mp, conform 

documentației cadastrale întocmite de ing. Albei Alexandru. 

 (2) Se însușește Documentația cadastrală pentru repoziționarea și majorarea suprafeței 

imobilului drum comunal –„Calea Ferată”, înscris în Cartea Funciară nr. 51072 Desești, număr 

cadastral 51072, întocmită de ing. Albei Alexandru. 

Art.3. (1) Se aprobă repoziționarea și majorarea suprafeței imobilului înscris în Cartea 

Funciară nr.51108 Desești, număr cadastral 51108, de la 1052 mp la 1209 mp, conform 

documentației cadastrale întocmite de ing. Albei Alexandru. 

 (2) Se însușește Documentația cadastrală pentru repoziționarea și majorarea suprafeței 

imobilului drum comunal –„Ulița Marincașului”, înscris în Cartea Funciară nr. 51108 Desești, 

număr cadastral 51108, întocmită de ing. Albei Alexandru. 



Art.4. (1) Se aprobă repoziționarea și majorarea suprafeței imobilului înscris în Cartea 

Funciară nr.51077 Desești, număr cadastral 51077, de la 1715 mp la 1972 mp, conform 

documentației cadastrale întocmite de ing. Albei Alexandru. 

 (2) Se însușește Documentația cadastrală pentru repoziționarea și majorarea suprafeței 

imobilului drum comunal –„Ulița lui Ilischi”, înscris în Cartea Funciară nr. 51077 Desești, număr 

cadastral 51077, întocmită de ing. Albei Alexandru. 

Art.5. (1) Se aprobă repoziționarea și majorarea suprafeței imobilului înscris în Cartea 

Funciară nr.51069 Desești, număr cadastral 51069, de la 3312 mp la 3708 mp, conform 

documentației cadastrale întocmite de ing. Albei Alexandru. 

 (2) Se însușește Documentația cadastrală pentru repoziționarea și majorarea suprafeței 

imobilului drum comunal –„Ulița lui Costeanu”, înscris în Cartea Funciară nr. 51069 Desești, 

număr cadastral 51069, întocmită de ing. Albei Alexandru. 

Art.6. (1) Se aprobă repoziționarea și majorarea suprafeței imobilului înscris în Cartea 

Funciară nr.51095 Desești, număr cadastral 51095, de la 2812 mp la 2958 mp, conform 

documentației cadastrale întocmite de ing. Albei Alexandru. 

 (2) Se însușește Documentația cadastrală pentru repoziționarea și majorarea suprafeței 

imobilului drum comunal –„Calea Ferată”, înscris în Cartea Funciară nr. 51095 Desești, număr 

cadastral 51095, întocmită de ing. Albei Alexandru. 

Art.7. (1) Se aprobă repoziționarea și majorarea suprafeței imobilului înscris în Cartea 

Funciară nr.51079 Desești, număr cadastral 51079, de la 703 mp la 808 mp, conform 

documentației cadastrale întocmite de ing. Albei Alexandru. 

 (2) Se însușește Documentația cadastrală pentru repoziționarea și majorarea suprafeței 

imobilului drum comunal –„Ulița lui Fonta”, înscris în Cartea Funciară nr. 51079 Desești, număr 

cadastral 51079, întocmită de ing. Albei Alexandru. 

Art.8. (1) Se aprobă repoziționarea și majorarea suprafeței imobilului înscris în Cartea 

Funciară nr.51686 Desești, număr cadastral 51686, de la 398 mp la 435 mp, conform 

documentației cadastrale întocmite de ing. Albei Alexandru. 

 (2) Se însușește Documentația cadastrală pentru repoziționarea și majorarea suprafeței 

imobilului drum comunal –„Ulița lui Păiuț”, înscris în Cartea Funciară nr. 51686 Desești, număr 

cadastral 51686, întocmită de ing. Albei Alexandru. 

Art.9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează domnul Bohotici 

Gheorghe, primarul comunei Desești. 

Art.10. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică : 

- Instituției Prefectului - jud. Maramureș; 

- Primarului comunei Desești; 

- O.C.P.I. Maramureș; 

                                  Contrasemnează, 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,                                SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

Gheorghe-Ionuț TUPIȚĂ                                                                                    Lenuța BĂLIN 

 

 

 

 ………………….………………                                    ……………………….………… 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. consilieri în funcție : 11 

Nr.consilieri prezenți :_10_; voturi pentru _10_ ; voturi împotrivă __0__ ; abțineri __0_  . 

 

 

 


